4. Respondeo quartò: Idem dicendum de resignacione triangulari. v.g. dum resigno meum beneficium Petro, ut Petrus renunciet suum Paulo, & Paulus suum mihi, quia fortè meum beneficium commodius est Petro, & Petri beneficium Paulo, & Pauli beneficium mihi. Paris. l. 14. q. 7. n. 6. ubi exprestè: resignatio ex causa permutationis dicitur simoniaca, si est triangularis, vel quadrangularis. Castrop. loc. cit. citans Less. ubi ante n. 88. Suar. ubi ante. Garc. p. II. c. 4. n. 21. qui tamen plus non dicit, quām non valere permutationem protatio, & permutationem debere esse inter duos, non triangularem, aut quadrangularem. Ratio responsonis est, quod ad evitandam simoniacum in beneficiorum provisione omnis conventio & pactio obligans ad aliquid, quod de jure non inest, omnino cessare debet, juxta c. tuanos. de simon. & c. fin. de patris; sed in praesenti intervenit pactio de aliquo praestando, quod de jure non inest, dum primus obligat secundum, ut resignet in favorem tertii, secundus tertium, ut resignet in favorem primi. Castrop. loc. cit. Posse tamen idem intentum obtineri licet vi duplicitis permutationis, ut si ego permute beneficium meum cum beneficio Petri, & habito be-

ne-

eneficio Petri illud iterum permute cum Paulo; dum hæc ratione Paulus habebit beneficium Petri, quod sibi commodius est, & Petrus meum, quod illi commodius, & ego Pauli, quod mihi commodius; sic inquam tradit Castrop, cum Lessio, dicitque id probabile censerit à Suar.

Questio 736. An simoniacum sit conferre, vel resignare beneficium pingue sub onere, ut resignatarius resignet simpliciter seu purè minus pingue, ut illud conferri valeat alterius?

1. **R**espondeo per partes, ut enucleatius procedatur. Ac primò quidem, non esse simoniacum, si Episcopus (idem videtur quod ad hoc, de alio Collatore) conferat (idem videtur ob paritatem rationis, si quis resignet) beneficium habenti jam aliud incompatible cum hoc secundo sub ea conditione & onere, ut renunciet primum; eo quod in hoc casu conditio seu obligatio resignandi primum de jure inest. Garc. p. 8. c. 2. n. 22. citans Abb. in c. significati. n. 6. de cœli. Pavin. de off. & por. cap. sedevac. p. 2. q. 1. n. 8. Selv. de benef. p. 2. q. 20. n. 2. & 3. Redoan. de simon. p. 2. c. 21. n. 7. Rebuf. in pr. tit. requisita ad collat. bon. n. 3. Mascal. de probatio. concil. 313. n. 3. &c. Cardenas. in c. 13 ad proprie. dann. ab Innoc. II. disserr. 27. n. 120. citans infuper pro hoc n. 16. Th. Sanch. to. 1. consil. 1. 2. c. 3. dub. 25. & n. 117. Gibal. de simon. c. 16. coroll. 8. nec opus quod ad hoc erat limitatione, quam ponit Sanch. loc. cit. nempe non fore id simoniacum, si prius beneficium collatum fuerit cum illa conditione, ut si conferatur aliud pinguis, prius dimittat, dum absque eo adhuc illud unus dimitrendi ipso jure inest receptioni secundi beneficii incompatible.

2. Respondeo secundò: si verò beneficium conferendum non est incompatible cum præhabito, esse simoniacum, si conferatur sub onere dimittiendi præhabitu, tenent Garc. loc. cit. m. 24. Sanch. Gibal. Selv. II. cit. Nihilominus contrarium, saltem de Episcopo, collatore, docet Cardenas loc. cit. n. 182, citato Alphon. de Moçoso in sum. tr. 5. de simon. c. 10. hisce expressis: veram censem sententiam affirmantem, posse Episcopum absque labore simonia conferre beneficium pinguis Clerico cum onere, ut renunciet beneficium minus pinguis, quod ante habebat, quoniam et beneficia inter se sint compatibilita. Rationem suæ sententia dat à n. 24. quod vi c. questio nra rer. permitt. detur potestas Episcopo transferendi beneficium de una Ecclesia ad aliam, dum autem Episcopus confert beneficium pinguis Clerico cum onere resignandi tenuis, si vera & perfecta translatio, utpote qua dicit terminum ad quem, & terminum à quo, qui uterque in tali collatione conditionata reperitur; dum enim confert beneficium pinguis, facit illum transire ad aliam ecclesiam tanquam ad terminum ad quem; dūmque jubet renunciare beneficium tenuis, facit illum recedere ab Ecclesia, cui ante præter tanquam à termino à quo, quaque, ut Suar. to. 1. de relig. tr. 3. l. de simon. c. 22. in hoc disserr. à permutatione, quod translatio non sit contractus, unde per se non requirat, quod fiat inter duos, & per se respiciat utilitatem Ecclesiæ, non translatorum. Unde originem ducit à providentia Prælati, non autem à voluntate translati.

3. Quod, si ex hoc ipso sumas occasionem opponendi, & dicas, in tali collatione, etiam fasta ab Episcopo, revera intercurrere pactum, & fieri eam

per modum contractus, dum Episcopus dat beneficium non nisi dependenter ab hoc, quod collatorius consentiat in resignationem alterius beneficij & sic collationem secundi beneficij non esse ex natura sua veram translationem, sed impletionem illius conditionis & pacti. Respondet Cardenas n. 133, non esse contractum, nec fieri illam provisionem per modum contractus; cum illud onus Episcopus non imponat pacto, sed imperio & iustitione; ac proinde æquivalere huic actui: do tibi hoc beneficium, & quia scio te acceptum, jubeo, ut renuncies beneficium præhabitum. Vel huic: jubeo, ut acceptes hoc beneficium, & ut renuncias aliud. Quod imperium facere possit via accepta porestat. in cit. c. questum. Quin &c. ait in fine cit. n. 133, si periculum est simonia propter pactum in tali provisione conditionali, se consulere, ne Episcopus utatur provisione conditionali, sed imperativâ, quare presumere debeamus in Episcopo sic providente. Si instes & dicas, Episcopum expectare consensum collatorii, utpote sine quo fieri nequit talis provisio, & si is renuat, non haendum pro inobedienti; adeoque potius dicenda sit talis provisio pactio, quam iustio, & sic, non esse veram translationem, de qua loquitur citatus textus. Respondet n. 136, non repugnare, ut imponatur præceptum, & quod, si subditus renuat, & Superior annuat ejus renitentia; sic enim leges imperativo modo imponi, & tamen solere Principes annuere renitentia populi, & expectare consensum ejus; quia non volunt obligare populum invitum.

4. Quod, si ulterius instes dicendo, veram translationem, cuius facienda potestatem datur Episcopo in cit. textu c. questum, requirere, ut fiat ex causa necessaria, sed talis non est in presente casu renunciandi beneficium præhabitum, ut consequatur secundum necessarium enim non est, ut refingat præhabitum; cum sint compatibilita, adeoque causa renunciandi prius in hoc casu est voluntaria beneficiario; & sic resignatio trahit originem non à providentia Prælati, sed à voluntate rehgnantis seu translatis; ad hoc inquam, Respondeo à n. 139. adhuc dici causam moraliter necessariam, qua importat magnum utilitatem pro bono regimine Ecclesiæ, qualis est distribuere ita beneficia, ut pinguoribus dentur dignioribus, & evitetur in quolibet individuo pluralitas beneficiorum; talis autem est necessitas Episcopi in presente casu, dum non sit ea translatio principaliter propter bonum clerici, sed ob bonum regimen Ecclesiæ, & sic causam renunciandi non esse voluntariam beneficiario, utpote cuius voluntati non subest bonum regimen Ecclesiæ, propter quod sit hæc translatio, sed originem ducere à voluntate & providentia Episcopi.

5. Rationem aliam responsoris sua dat & firmat Cardenas à n. 144. nimisrum, quod provisio beneficii sub conditione, ut renunciet beneficium præhabitum etiam compatible cum hoc secundo, ideo nihil continet simonia; quia & hac conditione non fecit, ac conditio resignandi præhabitum incompatible de jure inest. Siquidem, cum, ut ait, & pluribus textibus juris firmat à n. 145, semper in Jure Canonico res odiosa fuerit pluralitas beneficiorum, etiam independenter ab eo, quod sint incompatibilita propter plurima incommoda, quæ ex hac pluralitate oriuntur, & propterea, ut ait. n. 133, conformius multo sit Juri Canonico, & Constitutio-nibus Pontificis & Conciliorum, vitare pluralitatem beneficiorum; adeoque multo melius & consultius

sultius agat Episcopus pro bono regimine Ecclesie vitando, quantum potest, eam pluralitatem (etsi de cetero jus permittat haberi duo beneficia compatibilia ab uno pro sufficientia sustentationis; id enim est quasi mera indulgentia & permissio) concludit n. 154. non posse esse simoniam, dare beneficium sub conditione, ut fiat id, quod conformius est juri canonico, & utilius ad bonum regimine Ecclesie; nempe ut ad vitrandam dictam pluralitatem renunciet prius habitum; ac ita Episcopum non fore simoniacum, si dicat: *confer tibi beneficium sub conditione, ut agas id, quod conformius est juri canonico, & bono Ecclesie regimini, quale est, ut collato tibi tamen beneficio resiges prahabuitum.*

6. Quod si contra hanc rationem opponas illud, non inesse de jure, quod jus non praepicit, etsi auctem conformius sit juri vitare pluralitatem beneficiorum etiam compatibilium, jus tamem id non praepicit. Respondet n. 159. non inesse quidem dictam resignationem de jure praepiciente, inesse tandem de jure consulente; non autem minus esse de jure, quod jus consulit, quam quod praepicit; eò quod, cum juxta Apostolum amulari debeamus charitatem meliora, id, quod jus approbat, ut melius & utilius Ecclesia, amulari ac sequi tranquam a jure injunctum. Quin & n. 162 ex eo dictam conditionem resignandi prahabutum inesse de jure etiam absolutè; quia de jure absolutè inest, ut Episcopus servet justitiam distributivam in distribuendis beneficiis, & ad hanc requiratur, quod abundanteribus aliis, alii forte digniores non mendicent nihil habendo.

7. Denique terram ponit rationem à n. 163. tempe quod dato, illam conditionem resignandi prahabutum non inesse de jure, ad hoc illa conditio non faciat collationem simoniacam ex eo; quod, licet omnis pactio, qua sit circa spiritualia, aut spiritualibus annexa sit simoniaca, excipiatur tamen ab hac regula translatio ab una Ecclesia ad aliam, sive fiat per modum permutationis, in qua invenitur pactum utriusque beneficiari; sive per modum translationis, modò id fiat auctoritate Episcopi. Si enim possit auctoritate sua Episcopus transferre personas facta prius inter beneficarios in vicem pactione, possit etiam transferre personas pasciendo pro bono regimine Ecclesie, eò quod, sicut pactio beneficiariorum honestatur, si fiat permutatione auctoritate Episcopi, ita honestandam etiam pactionem, qua facta fuerit ab Episcopo, pro utilitate & bono regimine Ecclesie. Pro qua ratione confirmanda adducit, quod docere ait Tho. Sanch. Lopez. Cordub. Eman. Rodiq. nempe, quod, si Episcopus det aliquo tenue beneficium sub conditione, ut illud resignet, casu quo obveniat ei pinguius, licet possit dare pinguius sub ea conditione, quam promisit, nempe resignandi tenue prahabutum. Verum de hoc ipso pari modo dubitari potest, an non sit simoniacum, sub tali conditione conferre teue; quod ipsum bene advertit Cardenas n. 167. dum ait: *vel utraque prouiso, vel neutra est simoniaca.* De cetero, si contra hanc rationem opponas, quod, licet Episcopus habeat potestatem auctoritatē, & potestativē approbandi permutationes aliorum, & pacta in eis inita, non tamen exinde sequatur, habere quoque illum potestatem approbandi & justificandi pacta a seipso inita; adeoque non sequatur, posse eum justificare pactionem initiam cum eo, cui confert beneficium, dando illud sub conditione, ut aliud renunciet. Ad hoc in-

quam, respondet n. 170. non habere quidem Episcopum potestatem approbandi pactiones ab ipso initias in proprium contmodum, posse tamen illum approbare ab eo initas in utilitatem Ecclesie, & pro bono ejus regimine.

8. Circa quas probationes illud notandum, quod, licet prima & tercia hoc ipsum (nempe posse sine simonia conferri beneficium pinguius, ut dimittatur tenius) firmet de Episcopo, utpote habente potestatem transferendi de Ecclesia una ad aliam, auctorizandique permutationes, & sic pacisci pro utilitate & bono regimine Ecclesie, nullatenus tamen probent, posse id ipsum quoque inferiorem collatorem, aut resignantem, utpote substitutum dicta potestate. Procedat autem & de his probatio secunda; si enim dimissio beneficii tenorius est conditio, qua de jure inest, à quoque collatore, vel etiam resignante adjici poterit,

Quæstio 737. An simoniacum sit coram Ordinario resignare beneficium in favorem tertii ex causa permutationis, dum tertius ille non habet beneficium permundandum?

R Espondeo: Talem resignationem esse eo ipso nullam & irritam, tenet Castrop. cit. p. 27. n. 12, citans Less. l. 2. c. 35. n. 100. Suar. ubi supr. n. 20. Gazz. p. 11. c. 4. n. 10. Azor. p. 2. l. 7. c. 29. q. 16. eò quod, si quis sciens, alterum non habere beneficium, sic resignet, non intendat permutationem, sed resignare simpliciter in favorem, quam resignatum. Ordinarius nequit recipere. Si autem bona fide, putatis alterum habere beneficium, sic resignet, decipiatur graviter, errorque hic dans causam contractui reddat illum nullum & irritum. Rebuffo in pr. tit. de perm. n. 14. sentiente contrarium, resignationem nimis in talen & collationem esse validam; Resignantem talem posse agere, ut resignatum beneficium ibi reddatur. Videtur quoque talis resignatione à sciente, resignatarum non habere beneficium permundandum, facta simoniaca; quia est resignatione implexa, in favorem coram Ordinario.

Quæstio 738. An simoniacum sit resignare cum pacto, ut Resignatarius solvat expensas iam factas à Resignante in beneficio illo consequendo?

R Espondeo affirmativè. Pirrh. ad iit. de renunci. 91. (ubi etiam ait, esse id simoniacum contra jus non tantum Ecclesiasticum, sed etiam Divinum; idque quia supponit & tenet sententiam, quae docet, emere vel vendere jus illud percipiendi funditus annexum rei, seu officio spirituali, esse simoniacum juris divini.) Azor. p. 2. l. 7. c. 27. q. 7. Castrop. loc. cit. n. 15. citans Less. ubi supr. n. 94. Suar. loc. cit. n. 29. Paris. l. 14. q. 7. n. 1. argumento c. super hoc. denuo. & c. cum pridem de pactis. Deducitur enim hic in pactum onus aliquod, quod de jure non inest resignatione, aut tali beneficio, quod proper hoc, quod istis impensis fuerit obtentum, pluris afflari non debet, nec potest, non secus ac domus ideo carius vendi nequit, quia multis expensis eam obtinet. Castrop. Pirrh. l. cit. tum etiam, ut Pirrh. quia illa expensa non sunt in renunciando, vel conferendo beneficio ei, cui datur vel ceditur, nec sunt simil in utilitatem ejus, cui fit resignatio, sed sunt prius facta in utilitatem & commodum solum illius, qui resignat, & forte per plures annos ex-

ben-

beneſicio fructus percepit; adeoque expenſa illa nec per ſe, nec per accidentem conjunguntur ſpirituali beneſicio, vel collationi ejus, qua nunc fit illi, cui resignatur, ac proinde nullo jure, aut juſto titulo poſſunt repeti ab eo, cui fit resignatio, ſed, ſi petantur, pre ipſo beneſicio resignato petuntur, quod eft aperte simoniacum.

Ques̄tio 739. An simoniacum fit, ſi Resignatarius ſolvat omnes expenſas, que in confiendi expeditione literis Apostolicis facta ſunt, ita ut ſolvat etiam eas, que à reſignante ſolvenda eſſent ob fructus, vel certam pensionem ei reſeruatam?

R Eſpondeo fore simoniacum, ſi id faceret ex pacto praecedente tacito vel expreſſo, ut ei feret resignatio *Garc. p. 11. c. 3. n. 147. Paris. l. 14. q. 7. n. 9. citans Nav. conf. 5 de ſimoni. & cum eis Azor. cit. c. 27. q. 7.* Et ſic utrumque, tam reſignante quam Resignatarius, in foro extero judicari simoniacum, ait *Paris. cit. n. 9.*

2. Limitat hoc ipsum Azor. loc. cit. & Paris. n. 10. ſi Resignatarius tantum, quantum impedit pro reſignante in expeditione ſua, retineat dein in primo termino ſolutionis pensionis, ſiquidem comuiuſu & conuerſidine curia, ut inquit, receperum eſt, ut quod Resignatarius in expeditione literarum pro reſignante ſolvit in primo termino ſolutionis pensionis retineat ſeu detrahatur. Et ſic Azor tenet, excuſari utrumque à ſimonia vi dicta conuertendinis, ſi antecedenter de hoc inter eos convenit. Quod ipsum tamen rejecit *Garc. ex pref. dicens, eſt ſimoniacum, ſi de eo praecedente patto conuentum, etiamſi poſtea tantumdem retineat Resignatarius.* Quia & ait, praxi non eſte in contrarium, quidquid dicat Parifius, ſed ut id licetē fiat, requiri ſuper hoc, & peti debere beneplacitum Papæ, ſic quoque ſimoniacum eſt, ait *ibid. Garc. citato pro hoc Suar. de relig. tr. 3. l. 4. c. 34. n. 19.* hæc & similia paſta; ut unuſus compermutantium ſolvat omnes expenſas, vel expediat ſuis ſumptibus Bullas ad utrumque permutantium pertinen-tes, niſi id ipsum Papæ declaretur, & is desuper conſentiat. Item dum gratia & beneplacitum Papæ, ut v.g. expenſa facienda in expeditione fierent per ſolum Resignatarium, obtenta ex falſa cauſa expreſſa in ſupplicatione, puta, quia dictum fuit: *attentā paupertate reſignantis:* praecedente tractatu, fore conſidentiam, leu ſimouiam conſidentiale, tradit *Garc. loc. cit. n. 149.* eò quod, cum dicta gratia ſit ſubreptitia & nulla, negotium remaneat in ſtatuto, quo erat ante dictam confeſſionem, quo conſiderato conſerter de pacto illico prohibito, & conſidentiali, quod fuī consummatum, quia expenſa jam facta, adeoque ſequatur commiſſum conſidentiam, non fecūs, ac ea indubitate conmiſſia fuiffet ſecuto effectu, ſeu factis expenſas non obtentā dicta licetia faciendi illas expenſas, ut *Paris. de confiden. q. 45.* qui tamen id limitat juxta reſolutionem Rota in Aretina confeſſione 23. Jan. 1693, ut non procedat, ſeu non committatur conſidentia, ſi clauſula illa: *attentā paupertate:* fuiffet poſta in ſupplicatione à Reviſoribus, iuſcio reſignant & reſignatario.

P. Lenz, Fori Benef. Tom. III.

Ques̄tio 740. An igitur pari modo ſimoniacum ſit, dum ex conventione reſignantis & Reſignatarii exprimitur major valor vero ad effectum, ut obtineatur à Papa reſervatio pensionis, aut majoris pensionis super illo beneſicio?

R Eſpondeo negatiue. *Parif. de confiden. q. 41. per tot potissimum n. 8. & ex eo Garc. p. 11. c. 3. n. 40. citantes Nav. conf. 47. & 75. de ſimoni. Ratio nem dat Parif. loc. cit. n. 9. & 10. juncto n. 17. quod ſimonia ſit ſtudioſa voluntas emendi, vel vendendi ſpiritualis, vel ſpirituali annexum; interior autem in hoc cauſu reſignantis, & reſignatarii non ſit talis voluntas, ſed pure intentio, ut reſignatio admittatur cum reſervatione dicta pensionis, nullā pecuniā, aut re alia pretio altimabili interveniente. Neque illorum intentio principalis fuit pacificandi in cauſis prohibiti ſuper re ſpirituali, ſed ut reſignatio admitteretur cum illa reſervatione pensionis, & ſic abſque eo, quod conſtituio pensionis eſſet preium renunciationis; neutrāque pars dederit, aut promiferit alteri quicquam in preium rei ſpirituali. Item n. 11. quod nullibi caveatur in jure, quod voluntas tacendi aliiquid verum, vel exprimenti falſum ad obtinendum beneficium aut pensionem, quo non expreſſo Papa non concesſiſſet, ſit ſimoniaca; adeoque in praefente cauſa reſignans & reſignatarius judicandi non ſint ſimoniaci; cum papa non habeat locum, niſi in cauſis expreſſis. Vide eundem pluribus diſſolventem rationes in oppoſitum. Idem quoque eſt, ſeu non implicare ſimoniā, aut conſidentiam in aliis ſimiſibus cauſis, v. g. quoties non fuī expreſſus verus valoř aliorum beneficiorum habitorum per reſignatariū, ſuper quibus imposta eſt penſio pro reſignante (quandoque enim non ſuper fructibus beneſicii reſignati, ſed ſuper aliis habitis à reſignatario imponitur penſio) ut reſignationi conſentire, tradunt iudicem. *Paris. cit. 41. n. 24. Garc. cit. c. 3. n. 150.**

2. Cur verò potius in cauſa praecedentis quæſtio-nis, quām in cauſa praefenti committatur ſimoniā, haec dat diſparitatē *Garc. loc. cit. n. 150. & 151.* quod in praefente cauſa reſignans & reſignatarius ſimpliciter traſtent de maiore valoř exprimendo, ut reſerveſſur penſio inter eos conveſta; non au-tem, quod penſio ſit ſolvenda à reſignatario, non obſtantē, quod reſervatio ſit ſubreptitia & nulla, & ſic non ſit conuenio de ſolvenda pensione nulla & invalida reſervata; in cauſa autem praecedentis queſtio-nis, reſignans & reſignatarius traſtent, ut dicta expenſa fiant per reſignatariū, & ad colorandum hunc traſtatum & paſtum petunt beneplacitum Papæ, cum dicta clauſula: *attentā paupertate,* cum tamen hæc clauſula ſit falſa, & ſic in effectu expenſa fiant per reſignatariū ex pacto; quia non traſtant ſimpliciter de petendo à Papa, quod ſolutio expenſarum fiant per reſignatariū, atten-tā paupertate reſignantis, ſed de expenſis facien-dis per reſignatariū beneplacito Papæ cum dicta cauſa falta.

Ques̄tio 741. An ſimoniacum fit reſignare, ut Reſignatarius ſolvet expenſas fa-cetas à reſignante in beneſicio jam obtento, v.g. in reparanda Eccleſia, vel domo beneſi-triali, in fundis beneficialibus meliorandis?

Hn

i. Reſpon-

Respondeo; ad hanc questionem absolute negativè respondere videatur Pirh, ad tit. de renum. n. 91. in fin. dum ait: si resignans expensas fecisset in bonum ipsius beneficii, seu Ecclesiae, v. g. beneficium vel Eccleiam suis sumptibus recuperavit ab hereticis, vel pretio redemit, tunc sine simonia, & justè posset expensas illas repeteret; quia sub-intelligendum videtur pacificando de dicta impensarum resumptione in resignatione; cum proponat ibi questionem, an renuntiatio beneficii cum pacto solvendi expensas sit simonia.

2. Ad eandem questionem respondere videntur sub distinctione Felin. conf. 11. n. 6. & cum eo Paris. l. 14. q. 7. n. 46. dum resignare, ut Resignatarius solvar expensas factas in certis massaritis Ecclesiae, simoniam volunt, si resignans impensas illas fecit ex bonis Ecclesiae; secus, si eas fecit ex bonis propriis, intelligunt patrimonialibus. Massarita liquidem, vel massaritum dicitur instrumentum massa rusticum, vel etiam ipse mansus hac suppellectile instrutus. Mansus vero, sive mansa mansum, vel etiam massa, mansum significat certum agrorum seu praediorum, ac possessionum collectionem vel portionem, in qua etiam coloni aedes sunt. Vel etiam mansum significat Curiam, & sic mansus Ecclesiae dicitur ea agri portio, qua ipsi beneficio in dotem assignari solebat, vel presbytero Ecclesiae derivantem cum aliquot mancipiis. Ut hæc omnia videre est in glossario Caroli du Fresne. Traditurque Paris. ibidem n. 47. ex eodem Felin. loc. cit. n. 6. Innoc. & Abb. in c. ult. de pecul. clericor. Archidiac. in c. 1. 12. q. 4. & quos citat; quod, dum sumus in dubio, num factæ expensa ex bonis Ecclesiae, an vero ex bonis propriis, præsumendum factas ex bonis Ecclesiae, & consequenter non posse eas repeti; cum, ut habet idem Paris. n. 48. citatis Covar. n. 7. in c. 1. de testibus. & ibid. Abb. & DD. alii. Innoc. Jo. And. gl. in c. cum in officiis. tit. eod. Barbat. c. 69. col. ante penult. l. 3. &c. omnia bona Pralatorum & Clericorum post acceptam dignitatem, & beneficia præsumantur esse de bonis Ecclesiae, & de bonis Ecclesiae, cui præficiabantur, acquisita, nisi contrarium probetur; ac ideo, ut Paris. n. 49. citato Felin. in c. ex literis. n. 3. de constit. Bertach. de Episc. p. 4. q. 3. Ecclesia habeat fundatum intentionem super omnibus bonis à Prelato defuncto possefisis.

3. Verumtamen huic doctrina, quod ad posterius illud, nimisrum, quod absque simonia hoc modo fieri possit resignation, dum expensa facta ex bonis propriis, contradicit, seu contrarium sentit Gamb. in c. 1. n. 127. de rer. permis. in 6. citatus a Parisio. n. 46. quæ tentativa Gambari non videtur catere fundamento; sed quod, etiam si alias successor in beneficio reueatur solvere prædecessori, aut ejus hereditibus impensas ab eo factas ex bonis patrimonialibus in conservandis, vel meliorandis prædiis beneficii, ea tamen adhuc non videatur esse obligatio seu conditio talis, quæ jure ineft, seu annexa est illi beneficio, adeoque talis, quæ licite possit in pactum deduci in resignatione illius, qualis est obligatio illa, v. g. certam summam expendiendi in sacra testa Ecclesiae servanda, quoties beneficium tale conferunt alteri, ubi Fundator in ejus fundatione sic statuisset, quæ proinde tanquam conditio à Resignario servanda deduci potest in pactum. Quamvis obligatio dicta, si quæ est, solvendi expensas illas factas in conservandis, vel meliorandis beneficii bonis vicinius contingat ipsum beneficium, utpote quod per expensas illas reddi-

tur fructuosus Resignatario, quæ obligatio solvendi expensas, quas Resignans fecit in consecratione illius, utpote ex quibus nihil commodi habet Resignatarius; & vel hinc minus subiecta simonia videbi posse talis resignatione quæ illa, quæ quis eæ lege resignaret beneficium, ut Resignatarius solvat resignanti, quæ aliunde jam contraxerat apud eum debita.

Questio 742. An simoniacum resignare eæ lege, ut Resignatarius reparat Ecclesiam, in qua situm beneficium, vel certam summam in illam reparationem conferat, admisitret ibidem Sacra menta &c.

Respondeo: Si hæc & similia onera jam antecedenter sunt imposita beneficio, seu cuicunque possessori illius (pura à fundatore, vel etiam Episcopo seu Ordinario, vel ex legitima conventione, v. g. Capitularium, vel per legitimam præscriptamque confuetudinem) non fore simoniam, sub hac expressa conditione resignare; exprimunt quidem, seu expressè in pactum deduci ea possunt in collatione, præsentatione, resignatione beneficii, quæ ei jure annexa sunt, ut Paris. l. 14. q. 7. n. 23. Azor. cit. c. 27. q. 6. cum Nav. in man. c. 23. n. 100. & commun. Secus, dum ita modi onera de jure antecedenter imposita non sunt. Paris. ibid. jund. n. 24. citans Redoan. de Simon. p. 2. c. 11. in fine. Azor. loc. cit. q. 8. Et sic jam simoniacum erit, resignare eæ lege, ut Resignatarius, ubi beneficium resignatum obtinuit, pendat certam summam distribuendam inter Capitulares, nisi excusat legitima præscripta & non reprobata consuetudo.

Questio 743. An simoniacum sit resignare in favorem alicuius (idem est de conferre ob recompensam, seu remunerationem servitorum præstitorum?)

Respondeo: Paris. vit. q. 7. n. 36. citatis Abb. Anan. Felin. in c. cum effent. de Simon. Innoc. in c. sua. de etat. & qualitate simoniam, si adit pactum & conditio; secus, si non adit pactum aut conditio. Verum conformius ad damnatam ab Innoc. undecimo haec propositionem, quæ effit ordine 45. dare temporale pro spirituali non est simonia, quando temporale non datur tanquam premium, sed dantur tanquam motivum conferendi, vel efficienti spirituali: vel etiam quando temporale sit solidum gratuity compensatio pro spirituali, aut contraria.

2. Respondendum est etiam independenter ab eo, quod id antecedenter in pactum deductum fuerit, esse simoniam, dum quis obsequia, quæ compensare debet mercede temporali, compensare vellet collato (idem est, resignato in eum) beneficio ecclesiastico; cum talis compensatio sit virtualiter venditio, & commutatio beneficii pro obsequio temporali, & datio beneficii pro obsequio temporali, & datio beneficii propter munus ab obsequio tanquam propter finem principalem. Cardenas. in Crisi Theolog. super 65. propos. damnat. Ab Innoc. XI. disser. 27. n. 111. Ubi etiam ait, aliud & nullum vestigium simonia esse, si Dominus adquato pretio compensavit obsequia famuli, is tamen occasione famulatus invenerit gratiam apud Dominum, ita ut hic inclinetur ad gratis omnino contendendum (vel quod idem est, resignandum) famulo beneficium.

Ques.

Questio 744. An simoniacum sit resignare (vel quod quod ad presens institutum idem est, conferre) alteri beneficium ad consequendum aliquid temporale tanquam finem; & econtra dare seu exhibere temporale aliiquid ad obtainendum beneficium per resignationem, vel collationem, aut etiam presentationem?

1. Respondeo ad hanc questionem fundamentealem, unde aliarum plurimum resolutionis dependet. Primo. Si temporale illud est finis intrinsecus rei illius spiritualis aut annexa spirituali, datio illius rei spiritualis, ob hunc finem intrinsecum temporale, non est simoniaca. Adeoque simoniaca non est collatio, vel resignatio, ut nec pecatio, & acceptatio beneficii, ut Collatarius, vel Resignatarius habeat, unde vivat; cum beneficia ab Ecclesia propter sustentationem vita Clericorum, & temporale subsidium, tanquam finem suum intrinsecum instituta & ordinata sunt. Cardenas loc. cit. n. 89. Siquidem hac ratione nullus intrat contractus non gratuitus circa spirituale, aut spirituali annexum (qualis est omnis simonia; cum definiatur, quod sit studio & voluntas emendi, vel vendendi spirituale aliiquid, aut spirituale annexum, veniente nomine venditionis, & emptionis omni contractu non gratuito). D. Tho. 2. 2. q. 100. a. 1. ad 5.) non formaliter, nec equivalenter talis, dum ex isto fine conferens, aut resignans nihil paciscitur (non enim obligat resignatarium, ut vitam sustenter) neque dat spirituale pro temporali, sed omnino gratis & liberaliter, respiciendo pure utilitatem Collatarii, vel Resignatarii. Ac proinde responsio haec non subjetat damnationi illi, qua damnata est ab Innoc. XI. haec propositione in ordine 46. id quoque locum habet (nempe quod dare temporale pro spirituale non sit simonia) etiam si temporale sit principale motivum dandi spirituale, inquit etiam si finis ipsius rei spirituale, sic ut illud pluris estimetur, quam res spirituale: tum quia, ut dictum, non datur spirituale pro temporali, nec sit contractus; tum quia temporalis in hoc casu est motivum, & finis intrinsecus quidem, sed minus principalis, siquidem sustentatio vita non est finis intrinsecus spiritualitatis, sed temporalitatis praebenda seu beneficii, finis autem intrinsecus ille, ad quem ordinatur temporalitas praebenda, est finis minus principalis, & finis intrinsecus spiritualitatis, seu ad quem ordinatur spiritualitas praebenda, est magis principalis, nempe commodum spirituale. Et sic desiderans, petens, & acceptans praebendam (si recte & ordinatè procedit) non petit, aut accipit praebendam propter sustentationem vita tanquam finem principalem, sed tanquam finem intrinsecum minus principalem. Jam vero propositione damnata dicit, non esse simoniaca, etiam si temporale sit principale motivum dandi spirituale. Cardenas loc. cit. n. 98. juncto num. 95. proinde

2. Respondeo secundò: Facere, seu dare spirituale aliiquid ob commodum temporale tanquam propter finem principaliter intentum est simoniaca; secus, si intendatur principaliter bonum spirituale, & secundariò bonum temporale, v. g. Beneficiatus frequentans chorum propter distributiones, alias non iturus, dum respicit distributiones quasi finem sui operis principaliter intentum,

peccat mortaliter, & committit simoniaca (cujus contrarium, nempe id non esse simoniaca, sicut ex natura rei, seu quod idem est, jure divino naturali, expressè tradit Pirk, ad tit. de simon. n. 130. eò quod intendere lucrum temporale, etiam tanquam finem principalem non sit emere, vel vendere rem spirituale, si non intendatur lucrum principaliter tanquam pretium, sed tanquam debitum sustentationis stipendium, vel tanquam Eleemosyna gratis oblata) si autem habet principale finem Deum, seu cultum divinum, ad distributiones vero respicit secundariò, non quasi in finem, sed sicut in id, quod est necessarium ad sui sustentationem, constat, quod non vendat actum spirituale, & ita simoniaca non committit, nec peccat. Sic enim distributionum acceptio non erit causa, quare vadat ad Ecclesiam, sed propriè humi modi determinatio, quare nunc vadat, & non alia vice. D. Tho. quodlibet, 8. à n. 11. & ex eo Cardenas loc. cit. n. 99. Pari modo erit simoniacus, qui celebra propter stipendium tanquam finem principaliter intentum; secus, si principaliter propter salutem animæ, & secundariò propter stipendium, quatenus deserviens ad sui sustentationem. Item qui cupit nunc baptizari, dum se offert occasio accipiendo amplum donarium, v. g. à patrino, alias adhuc dilatatur Baptismum, si suscipit Baptismum nunc ob illud donum tanquam finem principaliter intentum, est simoniacus; secus, si suscipit Baptismum propter salutem animæ, & secundariò vult baptizari nunc, ne amittat occasionem donarii illius; cum hoc modo commodum temporale est tantum impulsivum. Cardenas loc. cit. n. 102. & 103. Ratio responsoris jam indicata est ex S. Thoma, nempe quod, qui actionem spirituale facit, aut spirituale quid exhibet ob commodum temporale tanquam ob finem principaliter intentum, & equivalenter vendit actionem illam spirituale, seu spirituale illud, non secus, ac serviens Domino propter mercedem, vendit actionem, & servitum suum Domino; secus vero, si commodum temporale secundariò intendatur. Cardenas n. 100, ubi etiam addit, quod, si dans de suo, & sine ulla obligatione dandi tali, v. g. distributiones frequentant chorum (vel, quod idem esse videtur, legenti sacram) ciceret, velle illum eas, vel illud recipere propter commodum temporale ab eo principaliter intentum, utrumque fore simoniaca, quia alter venderet actionem suam, v. g. frequentationem chori, lectionem sacri, & alter eam emeret.

3. Respondeo tertio: Dum datur temporale aliiquid propter beneficium obtainendum, etiam tantum tanquam propter finem minus principalem, adhuc erit simoniaca, si illud, quod datur, alliciat, & moveat animum conferentis, vel resignantis beneficium, aut presentantis ad illud; Secus, si id non alliciat ad collationem, resignationem, presentationem, v. g. qui dat gratuitò de cetero munus alicui, utis secundum statum suum, quo forte non nihil exciderat, decentius vivat, intendendo hoc ipsum principaliter, seu tanquam finem principalem sue donationis, intendat tamen simul secundariò, ut donatarius sibi cōferat resigne vel, beneficium suum, vel ad illud präsentet, est simoniacus; quia dat quod allicet illum ad conferendum, vel resignandum beneficium. Econtra famulatur quis alterie propter mercedē temporale tanquam finem principaliter intentum; secundariò tamen,

P. Leuren, Fori. Benef. Tom. III.

Hh 2 etiam

etiam cum spe aliqua obtinendi ab eo beneficium; unde dicitur famulari propter beneficium obtinendum tanquam finem minus principalem & indirectum, non est per hoc simoniacus (nisi perver-sintio, & tatur intendat beneficiū primariō per famulatum suum) quia solus famulatus æquali mercede compensatus non allicit animum ejus, cui famulatur, ad conferendum famulanti beneficium. Cardenas loc. cit. n. 105. & 106. qui id ipsum, à n. 107. probat ex c. eti questiones de simon. ubi dicitur: quod scriptum est, beatus, qui excutit manus suas ab omnimunere, de illis donis dictum est, quae accipientis animum allicere, & pervertere solent: & additur: quae voluntatem recipientis inclinare vel movere non debent, non tamen Ecclesia Romana interpretari consuevit, accipientem in his delinquere, vel donar tem. Ex cuius textus priore parte inferi, dantem munera, quæ recipientis ea animum allicere, vel pervertere solent, quamvis dicat, se dare propter afflictionem beneficii tanquam finem secundarium, committere simoniām; quia revera dat munera, ut per ea sibi paret via ad beneficium. Quod postrem, nescio, an recte inferat Cardenas; cum non omnis, qui dat munus, quod inclinare potest recipiēt ad faciēndum aliiquid, eō ipso det illud, ut illum alliciat ad tale quid faciēndum. Econtra ex posteriorē textus illius parte infert, non fore simoniacum dantem munus ab obsequio, seu exhibentem famulatum taliter, ut per illum non moveat, aut inclinet ad dandum beneficium, licet spem habeat perveniēti hac ratione ad beneficium tanquam finem secundarium. Quod saltem sat efficaciter confirmatur ab eodem num. 109. à posteriori, nempe, quod durum sit damnare omnes famulos, & familiares Episcoporum, & Cardinalium, qui cum hac spe obtinendi beneficium famulantur illis, & in hoc sensu respiciunt secundariō præbendam. Recte tamen monet eosdem Cardenas nu. 110. quod, cum facile intentio illa pervertatur, & inflectatur ad respiciēndum beneficium, & hoc sensu dicatur famulari propter beneficium tanquam finem principalem famulatū sui, ut caveant, ne famulatum, simileve munus ab obsequio præstent principaliter ob promotionem ad beneficium; vel etiam, ut expreſſe ait, cum animo alliciēti suo famulatu voluntatem Episcopi ad talem promotionem.

Questio 745. An simoniacum sit dare tanquam gratuitam compensationem (hoc est, quæ fit ex gratitudine, sive propter debitum gratitudinis, verum vel existimatū, queque longè diversa est à gratuita donatione, utpote quæ fit ex mera liberalitate, ita ut non detur ob nullum debitum, neque iustitia, neque gratitudinis, neque cum ullo onere, & prout gratuita donatio in presenti condistinguitur à purè spontanea donatione remuneratoria) temporale pro spirituali, vel contrà, v. g. dare temporale aliiquid pro beneficio resignato, vel collato, vel presentatione ad illud; vel beneficium resignare, conferre pro temporali aliquo sibi dato aut exhibito?

I. R Esponeo affirmatiōē. Cardenas loc. cit. à nu. 38. juxta damnationem factam ab Innocentio XI. hujus propositionis: simonia non est dare temporale pro spirituali, vel contrà, quando temporale est

solum gratuita compensatio pro spirituali, aut contrà. Sic itaque simoniacum erit, resignare (idem est de conferre, præsentare &c.) beneficium cum pacto, ut resignatarius se gratum exhibeat, seu ex gratitudine det certum quid temporale; seu resignantem resignatario imponere novam obligationem (intellige, præter obligationem naturalem antidoralem) implendi obligationem antidoralem, dando sibi ex gratitudine donum temporale. Cardenas loc. cit. à n. 39. citans n. 43. Suar. to. 1. de relig. l. 4. de simon. c. 5. nu. 11. ubi dicit, hanc nou esse palliatam, sed manifestam simoniām. & nom. 44. Gibalimum tr. de simon. q. 18. Confessario. 3. n. 5. ubi dicit; hanc sententiam passim rejici, & gravi notā configit tanquam temerariam, & reip̄a simoniacum, quam, si sequamur, rerum omnium confusionem inducādam, & omnes diſturos, & pacisci de aliquo temporali pro spirituali tanquam de antidoro, & nou de pretio, eaque simulatione testuros omnes conventiones simoniacas mego animarum damno, vagaturam simoniām, & omnia sacra contaminaturam. Etsi alias oppositam illam sententiam, nimurum licere pacisci de dando ex gratitudine, dono temporali pro re spirituali, aut spirituali annexa alias docuit Diana. p. 2. l. 2. Mifcell. refol. 39. & p. 10. tr. 5. Mifcell. refol. 5. & p. 11. tr. 5. refol. 40. citans pro se Gafpar. Hurrad. Machado. Tannerum, Felin. &c. (quorum tamē plures id non tenere, sed hoc solum, quod resignans petere possit, ut resignatarius impliat obligationem antidoralem, sine eo, quod is subeat novam obligationem, inquit Cardenas loc. cit. n. 4.

2. Responsionis, & consequenter damnationis opposita sententia varias probationes adduct Cardenas à n. 46. quæ in hauc ferè recidunt, quod obligatio naturalis antidoralis, quæ nascitur ex ipsa datione beneficii, & quæ obstringitur eo ipso, qui accipit aliquod beneficium, non determinet aliiquid temporale, per quod compensari debeat beneficium acceptum; cum sufficiens ea obligatio naturalis antidoralis explatur, quod fundet pro eo preces, & teneatur solum ad gratificandum, pro ut acceptor beneficii spontanea elegit. Adeoque jam, qui pro collato beneficio determinate temporale quid exigit, exigat aliiquid supra ipsam obligationem antidoralem ultra debitum gratitudinis, & ad quod illum ipsa obligatio antidoralis illa non astringit, & consequenter obligando illum ad aliiquid, ad quod nou tenetur ex gratitudine, imponit illi novam & onerosam obligationem, & sic configit contractus onerosus, in quo datur temporale pro spirituali, adeoque evidenter committitur simonia, dum jam nou datur pecunia ex obligatione antidorali, sed ex contractu oneroso.

3. Nec dicas primò: Obligatio antidoralis de jure inest in quolibet recipiente beneficium; ergo non est simoniacum pactum de antidorali obligatione implenda; quia pacisci de eo, quod de jure inest, non est simoniacum. Nam obligatio antidoralis de præstante obsequio aliquo ad placitum rationale recipientis beneficium inest de jure: non verò obligatio antidoralis de præstante tali determinato obsequio per exhibitionem doni temporali. Cardenas loc. cit. n. 57. & 58. Neque dicas secundò: Per receptionem beneficii subiens eo ipso obligationem antidoralem, potest sponte offerre impletionem illius obligationis faciendam determinate per aliiquid temporale; sed hac promissio acceptra

receptata à conferente beneficium est pactum de tali determinata impletione, ergo fieri potest pactum de adimplenda obligatione antidorali per aliquid temporale, adeoque de tali compensatione gratuita, Nam ad summum potest promittere adimplere obligationem antidoralem determinate per aliquid temporale, non contrahendo ex illa promissione novam obligationem ultra antidoralem, sed manendo in sola obligatione antidorali, ita ut determinare quidem se possit ad dandum illud temporale, citra tamen, quod propterea maneat obligatus ad dandum illud, cum non intenderit se obligare ultra id, ad quod obligabatur obligatione antidorali, quae obligatio aliter sufficienter impleti potest. Hinc si dicta promissio aliud nihil est, quam commemoratio & recognitio obligationis antidoralis, non inducens novam obligationem, sed relinquentes promittentem non obligatum ad talem compensationem, quam sponte obtulit, sed potenter mutare in aliud obsequium, fundendi, v. g. pro benefactore preces, non erit simoniaca talis promissio; secus, si ea ampliore obligationem quam pure antidoralem superaddat. Cardenas loc. cit. n. 59. citans Suar. l. 4. de simon. c. 45. n. 9. Et quidem addit Cardenas n. 51. in fine, hoc procedere magis in speculatione, quam in praxi, in qua verba promissoria practice solent relinquere homines in nova obligatione ultra antidoralem. Nec dicas tertio: non dari simoniā, nisi ubi datur temporale tanquam premium rei spiritualis, vel contraria illud autem temporale, quod datur etiam cum pacto expreso ob gratitudinem, non datur tanquam premium. Nam etiā simoniā definiatur sub terminis emptionis, & venditionis, & pretii, nomine tamen venditionis, & emptionis in hac materia intelligitur quilibet contractus onerosus, seu non gratuitus, aut commutatio spiritualis pro temporali, aut contraria juxta expressa verba D. Thomae paulo supra data, Cardenas n. 62. & 63.

4. Atque ex his vides, quid dicendum ad hunc casum ordinarium, dum aspirans ad beneficium, seu resignatarius non volens determinare certam pecuniam, aliquid temporale, dicit solummodo resignatio: *confide in me, jum vir honestus, ero tibi gratus: in utramque non contineo ea simoniā, si finiter exponendo solum per ea suam obligationem antidoralem, proferantur; secus, si taliter profertur, ut arcens circumstantiis significetur intentio dandi temporale pro spirituali. Quamvis enim prolato istorum verborum nudè sumpta non significet aliquod munus temporale tribuendum, ex circumstantiis tamen, & communī usū & modo loquendi inter eū modi Clericos usitato, verè significat, tribuendam esse compensationem temporalem; qui autem promittit, ē daturum ex gratitudine compensationem temporalem, iuxta dicta novam inducit obligationem antidoralem.* Cardenas loc. cit. n. 65. & 66. qui etiam n. 67. subiungit, fore hanc simoniā non mentalem, sed & conventionem subiectem p̄nēs Canonicis; ed quod, cum ea verba inter eos ita sint accepta, ut significat promissionem compensationis temporalis, non sit simoniā tantum ex intentione, sed etiam ex significatione verborum, & liguis externis.

Questio. 746. An simoniacum sit, Resignarium (& in genere recipientem aliquid spirituale, vel spirituali annexum) facere resignanti beneficium, vel danti spirituale donationem merē spontaneam, gratuitam, pure liberalem, in hoc distinctam à compensatione gratuita, quod non sicut illa detur pro spirituali, quamvis fiat precedente datione rei spiritualis?

1. Respondeo primò: Quasi supponendo, posse hoc ipsum quoque prohiberi ab Ecclesia. Castrop. de simon. d. 3. p. 5. n. 1. (quamvis is non satis in hoc videatur distinguere donationem merē spontaneam à gratuita compensatione, vel à medio consequenti spirituale tanquam finem, ducat, postle Ecclesiam donationem temporalem non solum onerofam, sed etiam gratuitam, si fiat pro spirituali consequendo, prohibere ob reverentiam rerum sacrarum, & ne videantur commutari, & donis temporalibus obrinari) Cardenas in Crisi super 46. quest. damnatas ab Innoc. XI. diff. 27. num. 70. in terminis expressis in quæstione citans Suar. l. 4. d. simon. c. 49. n. 5. Gibal. de simon. q. 18. conf. 2. n. 2. Ecclesia siquidem non solum prohibere potest actiones ex se pravas, sed etiam eas, quas judicat affere suspicione aut speciem mali, iuxta illud Apostoli 1. Ad thessalon. 5. ab omni specie mali abstineat; Jam vero Ecclesia recte judicare potest, doationes gratuitas factas à recipientibus spiritualia haberet suspicione & speciem mali, & quidem simoniā, ergo. Cardenas loc. cit. n. 71. & 72. Neque obstat, quod præsumptio hæc seu species mali, nimurum pacti initi, in qua fundatur hæc lex prohibens, hic & nunc possit esse, & sic quandoque falsa. Nam quando præsumptio, sive vera sive falsa, ipsa censetur indecens respectu rerum, spiritualium, seu secum affere indecentiam, aut documentum, aut aliud grave inconveniens, ut contingit in praesenti, & lex fertur propter illam indecentiam, & documentum vitandum, quod afferit actio aliqua, non cessat adhuc finis, etiā præsumptio sit hic & nunc falsa, & consequenter lex pergit obligare. Cardenas loc. cit. num. 75. & 76.

2. Respondeo secundò: Dum Ecclesia tales actiones prohibere potest intuitu religionis, ut sat ostendit ratio allata à Castrop. & Cardenas, si eas intuitu religionis prohibuit, erunt simoniace. Cardenas loc. cit. n. 74. citans Suar. ubi ante. Dum enim Ecclesia prohibet actionem intuitu religionis, violatio illius prohibitionis est irreligiosa & sacrilega, adeoque spontanea illa donatio facta contra prohibitionem talem fore imprimis sacrilega: dein, cum prohibitio talis donationis non fieret uncunque intuitu religionis, sed quia illa donatio, licet spontanea, haberet speciem mali, & commutations temporalis pro spirituali, adeoque jam esset irreligiosa & sacrilega, non utcumque, sed in eodem ordine, in quo est commutatio temporalis pro spirituali, Cardenas loc. cit. n. 74.

3. Neque opposas: Non videri adhuc tali gratuitæ donationi convenire definitionem simoniā, utpote quæ definitur, studiosa voluntas emendi, vel vendendi aliquid spirituale, vel spirituali annexum, ita ut juxta D. Thom. & DD. passim hinc verbis comprehendatur omnis contractus non gratuitus, qualis non est dicta donatio. Nam re-

spondet Cardenas loc. cit. n. 78. cum Suar. loc. cit. definitiones rerum moralium intelligendas esse in eo sensu, qui colligitur ex dispositionibus Ecclesie; adeoque si Ecclesia intuitu Religionis prohibeat non solum contractus onerosos, sed etiam eas actiones, que habent speciem & suspicionem talium contractuum, quia talem suspicionem censet indecentem respectu rerum spiritualium, dicendum esse, quod definitio illa simonia intelligi quoque debet de contractu existimato, prohibito ut tali.

4. Neque praterea opponas cum Goneto in dissertat. de probabilitate. n. 147. (ubi assumptio hoc principio ex Durando, quem refert Suar. to. 1. de relig. tr. 3. l. 4. c. 7. negat contra communem, dari simoniaca ullam juris purae humani, illamque esse penitus chymericam) cum Ecclesia nequeat mutare rerum naturas, prohibitione sua efficere non posse, ut hanc gratuita donatio, qua ex natura sua, nec etiam jure divino (intellige, positivo) est simonia, evadat per illam prohibitionem simoniaca. Nam per hoc, quod datur simonia juris humani, sive quod actio, que ex se non erat simonia, reddatur vi talis prohibitionis simoniaca, non mutari rerum naturas, patet ex obvis exemplis. Sic minimè mutat rerum naturas, dum prohibebit veluti carnibus die veneris, reddit illud malum, quod ex se non erat. Sic dum Ecclesia, ad quam pertinet determinare cultum, quo veneranda est Eucharistia, prohibendo, ne ea sumatur à non jejunio, facit vi hujus sui præcepti, ut sit sacrilegium, quod ante hoc præceptum ne quidem malum erat, non mutat naturam summptionis Eucharistie; quin potius ipsa natura rei postulat, quod, dum Ecclesia id præcipit ob reverentiam Eucharistie, qui violat hoc præceptum, delinquat contra reverentiam debitam Eucharistie. Pari modo, dum præcipiendo ex motivo religionis, neminem privat auctoritate commutare suum beneficium cum alterius beneficio, quod prius erat licitum, facit, ut id evadat illicetum irreligiositate simonia. Idem est, dum Trid. sess. 24. c. 18. statuit, ne quicquam detur etiam gratis & liberaliter examinatiori occasione examinis ad Parochiam, alioqui vitium simoniae incurrit; minimè Ecclesia mutavit naturam simoniae, aut etiam actionem istarum, ideo præcisè malarum & simoniacarum, quia ab ea ex tali motivo prohibita. Cardenas loc. cit. n. 10. & 11. remittens ad Suar. cit. c. 7.

5. Respondeo tertio: Num verò de facto ab Ecclesia donationes purè gratuitæ factæ occasione accepti aliqui spiritualis prohibita sint tanquam simoniae, de hoc inquit non convenit inter AA. nam primò negativam tenent. Castrop. loc. cit. n. 6. hisce expressis: non invenio ullibi gratuitam aliquam donationem prohibitam ab Ecclesia intuitu religionis, & tanquam simoniaca tam ex parte recipienti quam conferentis; imò neque aliquam donationem onerariam, qua peditio aut emptio non sit, extra materiam loquor beneficiorum { per quæ verba parenthesi, inclusa censere videtur à contrario, in materia beneficiorum donationem onerosam, abique eo, quod venditio aut emptio sit, non verò aliam donationem merè gratuitam esse ab Ecclesia tanquam simoniaca prohibitam} in & foro conscientia: nam in foro externo, quicquid donatio fiat cum onere dandi spirituali, nisi jam sit ab Ecclesia approbata, semper presumitur dari pro ipso spirituali in commutationem, ac

proinde ut simoniaca punitur; in foro tantum conscientia simoniaca non erit, sed vel iniusta, vel aliud virtutum. &c. Idem cum Castrop. docet Gibal. loc. suprà cit. apud Cardenam, cit. disserr. 27. n. 80. Econtra affirmativa tenet Cardenas ibid. n. 81. & in eandem inclinare ait Suar. l. 4. de simon. c. 49. nempe, in materia Ordinum de facto prohibitat tanquam simoniacam donationem purè liberalem. Et primò quidem, dum Trid. sess. 21. c. 1. ait: nibil pro collectione quorumcunque Ordinum, nec pro literis dimissoriis, etiam sponte oblatum, Episcopi & alii Ordinum collatores, aut eorum ministri quovis praetextu accipiunt &c. prohibeti autem his verbis tam dationem illum merè gratuitam, quam receptionem illius, ex eo probat Cardenas nu. 82. quod in procēdio dicitur: quoniam ab Ecclesiastico Ordine avaritia suspicere abesse debet &c. & suspicio avaritiae sit suspicio contractus onerosi, in quo datur temporale pro spirituali. Quodque non solum indecent fit & irreverens contractus onerosi, quo detur temporale pro ordine suscipiendo, sed etiam censori à Concilio irreverentem & indecentem sacris Ordinibus suspicionem talis contractus; motivum autem prohibendi actionem propter suspicionem contractus talis onerosi sit eidem rationis, ac motu prohibendi actionem propter verum contractum onerosum. Verum subiungit Cardenas, scire semper nominius AA. (inter quos est Castrop. & quem is citat, Lessius. l. 2. de Jus. c. 35. n. 61.) in hac prohibitione nullam agnoscere simoniaca, sed vel iniustitiam vel inobedientiam, vel avaritiam. Quia & Castrop. loc. cit. citans Lessi. ubi ante. n. 72. Salzedo. in præ. crimin. c. 27. n. 123. Man. to. 2. sam. c. 56. addit. hoc decretum intelligendum non nisi de dantibus sponte ante Ordinum suspicionem, & de iis, qui post Ordinationem ex obligatione præcedente tribunt; non de iis, qui post Ordinationem sponte dant aliquid. Secundo, dum Trid. sess. 24. c. 18. quod ad Examinatores pro Parochiali sic statuit: caveant, ne quicquam propter occasionem hujus examini (per quæ verba satis constare videtur, quod loquatur Concilium de donatione purè gratuita & liberali; cum non dicat pro examine) accipiant, alioqui simonia virium tanquam dantes currant. Verum, neque per hoc decretum liberalem donationem prohibitam esse, sed solammodo donum, quod tanquam pretium daretur, tenet, & pluribus stabilit. Castrop. loc. cit. n. 3. De certiori neque ipse Cardenas in hac materia omnino regidus, uliam de ea mentionem facit, num dare purè liberaliter aliquid occasione accepti vel resignati beneficii sit simoniaca, aut veritum ab Ecclesia.

6. Porro in dubio, num temporale datum sit merè gratuitum, au verò per modum pretii, vel etiam ex obligatione aliqua ultra antidoralem, consideranda sequentia ex Pith. ad rit. de simon. n. 13. Primo qualitas persona dantis, & recipientis, si dives, an pauper; cum donum respectu divitis parvum posse esse magnum respectu pauperis. An amicus, consanguineus; cum facile inter coniugatos presumatur liberalis donatio; si etiam nobilitas persona per se est iudicium gratuita donationis: sic attendenda etiam integritas morumque honestas in dante, ac recipiente, ob quam presumuntur quoque donum temporale ex mera liberalitate profectum. Pith. loc. cit. citans Suar. l. 4. de simon. c. 36. n. 12. Secundo consideranda quantitas dati, si enim ea sit nimis magna, non censetur libera-

beraliter data; quia nemo presumitur suum prodigiare: Si autem nimis parva, seu modici pretii, pro nihil reputatur, quia verisimile non est, dari pro re tam praestante, ut est res spiritualis: Si est mediocris, consideranda hac quantitas in ordine ad personam dantis & accipientis, & si data est pecunia numerata, etiam modica quantitas sufficit ad presumendam simoniam, si non adgit causa honestans: Si autem res data fit pertinens ad cibum & potum, & in modica quantitate, pro nihil reputatur, Pirk. loc. cit. juxta c. eti questiones de simon. Tertio circumstantia temporis seu occasio donationis; urgente enim necessitate, quia hic & nunc quis indigeret illa temporali, dann censetur potius dare liberaliter ad subveniendum necessitati, Pirk. loc. cit. ex Abb. in cit. eti questiones. n. 3. Sic considerandum, an minus temporale detur ante receptionem spiritualem; tunc enim non ita faciliter presumitur datum ex liberalitate, sed potius ad permovendum animum daturi spirituale: An in ipsa receptione spiritualis, vel in continentia post eam; quia & tunc habet magis speciem recompensationis, quam gratuitæ donationis: Secus, si post receptionem ex intervallo detur: tunc enim faciliter presumitur ex mera liberalitate & gratitudine dari: Concludit vero Pirk. citans pro hoc Suar. ubi ante, nu. 14 presumptionem defumpram ex circumstantia temporis per se sufficientem non esse ad inducendam simoniam, nisi Ecclesia prohibitor interveniat; cum in quolibet tempore posset habere locum pura intentio & gratuita donatio.

Questio 747. An, & qualiter simoniacum sit resignare, vel conferre beneficium exigen-
do à resignatario, vel collatario juramen-
tum fidelitatis?

1. Respondeo primò: Exigere, ut & praestare hominum seu homagium (quod in co disserit à juramento fidelitatis, quod homagium praestatur Imperatori vel Regi, ita ut fiat per hoc subditus illius, & non recognoscatur alium Superiorem, & obligetur ad certa servitia. Fidelitatis vero juramentum sit, quando quis specialiter promittit ac jurat, se alteri fore fidelem, quod juramentum potest pluribus praestari, Pirk. ad tit. de simon. n. 83. ex Abb. ad c. ex diligenti, eod. tit. n. 1.) pro beneficio obtinendo est simoniacum juxta textum expressum cit. c. ex diligenti, Pirk. loc. cit. homagium enim propriè acceptum continet temporale commodeum ejus, cui praestatur; nam, ut dictum, praestans illud efficitur illius subditus & vasallus, & obligatur illi ad certa servitia, que pro spiritualibus obtinendis praestari non debent juxta quod dicitur c. fin. de reb. jud. indignum est, & à Romane Ecclesia consuetudine alienum, ut pro spiritualibus sacre quis homagium compellatur &c. Eaque talis sub-
jectio minus ab obsequio, quod simoniam inducit. Pirk. loc. cit.

2. Respondeo secundò: Juramentum quoque fidelitatis resignanti, vel collatori inferiori Episcopo praestare pro beneficio consequendo, simoniacum est, argumento cit. c. ex diligenti, juramentum enim fidelitatis praestandum est Episcopo, vel alteri habenti quasi Episcopalem jurisdictionem, non autem Prelatis inferioribus, v. g. Archidiacono (de quo est expressè citatus textus) etiam si ad eos

spectet collatio certi beneficii ex speciali conce-
sione, vel prescriptione, Pirk. loc. cit.

3. Respondeo tertio: Non tamen erit simoniacum, recipientem beneficium praestare juramen-
tum fidelitatis, etiam Prelato inferiori, vel Capitu-
lo, dum hoc, vel ille beneficium confert; cum id
praestetur non tam pro consequendo, vel etiam ob-
tentio beneficio, sed occasione beneficij juxta sta-
tuta disponentia, ut, qui consequitur beneficium
tale, promittat fidelitatem, non obstante cit. tex.
c. ex diligenti; utpote in quo Archidiaconus ille
exigit omnino modum subjectionem à Clerico obti-
nente à se beneficium, ac ideo tota obligatio, etiam
fidelitatis, fuit cassata, ut nullum Archidiaconus inde reportaret commodum, Pirk. loc. cit. ex Abb.
incit. c. n. 4.

Questio 748. An simoniacum sit, ab eo
qui de novo receptus est in Canonicum, pro
vel in admissione in possessionem Canonica-
tus vel præbenda, seu beneficij, vel ad perce-
ptionem distributionum ante, vel post exigē,
vel solvi aliquid temporale, etiam modi-
cum, v. g. pecunia aliquid, vel partem fru-
ctuum primi anni, prandium vel convi-
vium, & similia pro Canonicis vel Benefi-
ciatis illius Ecclesia?

1. Respondeo: Esse id simoniacum, non obstan-
te statuto, vel consuetudine, etiam immemo-
riali, argumento c. Jacobus. de simon. Trid. sess. 24.
c. 14. ubi dicuntur illiusmodi ingressus simoniacæ
labis suspicionem non habere, & Paris. v. in Bulla
declaratoria hujus decreti, edita Calend. Jun. 1570. Pirk.
ad tit. de simon. n. 91. Less. de Just. l. 2. c. 35. nu. 111.
(ubi quod nisi ex antiqua consuetudine hec solita sint
converti in pios usus, censetur simonia, & incurritur
pana simoniacorum juxta Trid. & Bullam Pii V.) Garc.
de benef. p. 8. c. 1. n. 83. citans Abb. Anan. Felini. in
c. c. Jacobus. Rebuff. in concord. tit. reservat. s. fin.
Gutier. qq. Canonic. l. 1. c. 29. à n. 26. Tusch. Concl.
252. lit. s. à n. 12. Rodriq. in sum. ro. 2. c. 58. n. 12.
Sylv. Vegam. &c. Item recitans declarat. S. Congregat. in una Leodiensi, & Extrav. 1. de simon. in
ter commun. Et post hanc declarationes, & scripro-
res, eadem Trid. decretal. & dispositionem Pii V.
severissime innovat Papa Innoc. XII. in Bulla sua,
qua incipit: Ecclesia Catholica, quam vide, uti &
dicta supra, ubi, qualiter non vacet beneficium
per adoptionem alterius incompatibilis, nisi post
ademptam fructuosam illius possessionem. Quin &
simoniacum committere eum, qui pro repellenda
contradicione pacifceretur cum ceteris Canoni-
cis, & beneficiatis de servando eos indemnes ab
omni damno, & interesse ob receptionem de se fa-
ctam, ait Lott. l. 3. q. 29. nu. 131. sic decisum in-
quiens à Rota apud Seraph. decisi. 767. n. 4. Et hoc
ipsum procedere, ait Lott. ibid. nu. 132. respectu
erit omnia annexorum, pro quo citat Lamb.
de jurep. l. 1. p. 1. q. 9. 2. II. n. 2. id pluribus exem-
plificantem.